
Básnička o  ľúbiacich 
babičkách a  deduškoch, 
ale aj rezký tanček od 
predškolákov z  Materskej 
školy Komenského uviedli 
27. októbra Ples seniorov. 
Tradičné podujatie, ktoré 
organizuje radnica, kon-
krétne sociálny odbor, ako 
celomestskú oslavu Mesiaca 
úcty k starším, obsadilo opäť 
sálu Mestského kultúrneho 
strediska do posledného 

Na pôde SOŠ strojníckej, ktorá 
vznikla spojením SOŠ J. Ribaya a  SOŠ 
Farská, všetkých privítal riaditeľ Jozef 
Orieška. Okrem iného zdôraznil, že 
cieľom stretnutia je najmä získanie 
žiakov pre duálne vzdelávanie v odboroch 
mechanik nastavovač a programátor obrá-
bacích a zváracích strojov. V súčasnosti 
má bánovská SOŠ strojnícka 514 žiakov, 
z  toho 110 prvákov, ale ideálny by bol 

počet nad 130. Eva Žernovičová, vedúca 
oddelenia školstva, mládeže a športu TSK 
informovala o priorite podporovať v kraji 
technické vzdelávanie. Duálne vzdelá-
vanie v Trenčianskom kraji je zatiaľ naj-
úspešnejšie na Slovensku a zapojilo sa do 
neho 12 škôl, hoci nie každej sa podarilo 
získať žiakov. Ako príklad uviedla projekt 
bánovskej SOŠ zazmluvnený v minulom 
roku pre odbor krajčír s bánovskou firmou 

Eterna, ktorý sa z dôvodu nízkeho záujmu 
žiakov nezrealizoval. Vedúca oddelenia 
odborného vzdelávania SNOPK Željka 
Šenkovič, ktorá okrúhly stôl viedla, 
konkretizovala plán otvoriť v  budúcom 
školskom roku jednu triedu okolo 20 
žiakov pre dva spomínané odbory 
a  za najdôležitejší cieľ tohto stretnutia 
označila spoluprácu pri nábore žiakov. 
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Kam v novembri
Pozývame vás 6. novembra 
na koncert The Beatles 
revival, 10. novembra 
na  fest ival Cestou 
necestou, 18. novembra 
na stand-up comedy 
Temné kecy, 22. novembra 
na Smejka a Tanculienku. 
Viac v novinách...

Celomestská oslava Mesiaca úcty k starším na plese

Okrúhly stôl k duálnemu vzdelávaniu na SOŠ strojníckej
Vzdelanie potvrdené výučným listom, maturitným vysvedčením a nemeckým certifikátom odbornej spôsobilosti, 

firemné štipendium, finančná odmena za produktívnu prácu, istota zamestnania a kariérny rast – to sú výhody pre 
absolventov štvorročného duálneho vzdelávania už aj v našom meste. Slovensko-nemecká obchodná a priemyselná 
komora (SNOPK) v spolupráci so Strednou odbornou školou strojníckou v Bánovciach nad Bebravou zorganizovali 
na pôde školy 25. októbra okrúhly stôl k projektu duálneho vzdelávania Dual Pro. Pozvanie prijali predovšetkým 
zástupcovia úspešných zahraničných firiem pôsobiacich v meste - Hella Slovakia Signal Lighting a LKW Kompo-
neten, výchovní poradcovia a zástupcovia základných škôl Bánovského okresu i širšieho regiónu. 

Pokračovanie na 3. strane  >>

miesta. Prišli členovia klubov dôchodcov nielen z centra mesta, ale aj zo všetkých štyroch  prímestských častí - Biskupíc, 
Horných a Dolných Ozoroviec a Malých Chlievan, vrátane obyvateľov domu M 90. Seniorov okrem príjemnej zábavy 
s  rovesníkmi, dobrej večere a vínka čakala aj bohatá tombola s balíčkami, ktoré pre nich pripravili pracovníčky sociálneho 
odboru MsÚ. Primátor Marián Chovanec otvoril ples nielen príhovorom, ale aj úvodným tancom. Parket sa zaplnil hneď 
v prvom kole a naši starkí vo víre tanca omladli o niekoľko rokov...� Text a foto: Alena Borszéková
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Ponuka na nájom 
nebytového priestoru 
v stavbe Domu služieb  
na Námestí Ľudovíta 
Štúra s. č. 6 v Bánov-
ciach nad Bebravou. 
Ide o nebytový priestor 
nachádzajúci sa na 1.
nadzemnom podlaží 
s výmerou  134,30 m2. 

Bl ižšie infor mácie 
získate na stránke mesta 
www.banovce.sk.

Mesto 
Bánovce n. B.

S jubilantmi v Malých Chlievanoch

Materská škola Horné Ozorovce vonia novotou

Občiansky výbor 
v Malých Chlieva-
noch usporiadal 23. 
októbra pri príleži-
tosti „Mesiaca úcty 
k starším“ pre svojich 
seniorov slávnostné 
posedenie. Po úvodnom 
slove predsedu občian-
skeho výboru Ľudevíta 
Znášika pozdravil 
prítomných primátor 
Mar ián Chovanec 
a tiež jeho zástupca Peter Bulík. Všetci traja spoločne pogratulovali jubilujúcim občanom, 
ktorí v tomto roku dosiahli okrúhle, prípadne polookrúhle životné jubileum. Kultúrnym 
obohatením nedeľného odpoludnia boli heligonkárky sestry Bacmaňákové z Kysúc, ktoré 
rezkými melódiami navodili príjemnú atmosféru a všetci si výborne zaspievali. K dobrej 
nálade prispel vtipným hovoreným slovom aj Marek Kasala. Zábava bola na jednotku 
a domov sa malochlievanskí seniori rozchádzali spokojní a s úsmevom na perách.  (ľz)

Materská škola v Horných Ozorovciach funguje takmer štyridsať rokov. Sídli v dvestoročnej budove, kde bola 
predtým základná škola s učiteľským bytom a po jej zrušení tatrovácky sklad. A do takéhoto objektu je treba neustále 
investovať. Počas tohtoročného leta dostala materská škola fi nančnú injekciu vo výške 15 000 eur, ktorú schválili poslanci 
mestského zastupiteľstva ešte na jar tohto roka. Napriek tomu, že objekt v súčasnosti patrí evanjelickej cirkvi, vedelo 
vedenie mesta nájsť cestu v súlade so zákonom, ako hornoozorovským deťom zlepšiť pobyt v predškolskom zariadení.

Prezentačný deň stredných škôl 
CPPPaP a MsKS Bánovce nad Bebravou vás 

pozývajú vo štvrtok 10. novembra od 10.00 do 14.00 h 
na Prezentačný deň stredných škôl. Akcia má uľahčiť 
proces rozhodovania žiakov pri voľbe najvhodnejšieho 
štúdia, s cieľom poukázať na možnosti štúdia a prípravy 
na budúce povolanie a uplatnenia sa na trhu práce.

„Keď som nastúpila pracovať do 
materskej školy v roku 1979, mali sme 
tu až 34 detí. Asi pred pätnástimi rokmi 
počet detí klesol, takže sa dokonca 
uvažovalo o jej zrušení. Našťastie 
nám detí pribúda a v súčasnosti sa tu 
staráme o osemnásť detí,“ hovorí Viera 
Obertová, ktorá je vo funkcii riaditeľky 
s malými „materskými“ prestávkami 

vyše tridsať rokov. Potvrdila, že na 
to, čo sa investovalo do modernizácie 
objektu toto leto, čakali desaťročia. 
I keď sa pomaly postupne vymieňali 
okná za plastové, domáca sponzorská 
fi rma prispela na nakúp postieľok, 
hračiek a podobne. „V prvom rade 
bolo treba vymeniť kúrenie. Doteraz 
sme mali akumulačné kachle, ktoré 

boli veľmi nákladné na spotrebu 
elektrickej energie. Dnes máme všade 
nové radiátory a plynový kotol. Celá 
škôlka bola vymaľovaná na náklady 
mesta. Nad všetkými prácami dozeral 
náš poslanec Juraj Pastorek, ktorý 
sa o všetko postaral. Naša najväčšia 
domáca fi rma Ekodiel nám nakúpila do 
herne nový nábytok a zafi nancovala aj 
nákup troch nových okien, ktoré zasa 
zadarmo nainštaloval jeden z rodičov. 
A z pokladne rodičovského združenia 
sme zakúpili nový koberec,“ neskrýva 
radosť nad toľkými zmenami pani 
riaditeľka.  A nešetrí chválou na adresu 
vedenia mesta, hornoozorovského 
„starostu“, rodičov a najmä sponzorov, 
aj za ich pomoc v predchádzajúcom 
období.  Z vynovenia materskej školy 
sa tešia deti aj personál – pani uči-
teľka Jarmila Ďurišová, upratovačka 
Jozefína Sečanská a kuchárka Štefánia 
Spišáková, ktorá sa tu stará o kvalitnú 
domácu stravu malých obyvateľov už 
tiež vyše tridsať rokov. 

 Text a foto: Alena Borszéková
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Októbrové rokovanie Mestského zastupiteľstva
Sokolovňa sa opäť dostala do majetku mesta

V stredu 26. októbra 2016 po 
siedmykrát v tomto kalendárnom roku 
zasadli poslanci Mestského zastupi-
teľstva v priestoroch MsKS na svoje 
rokovanie. Na programe mali viacero 
informatívnych správ (o činnosti 
Mestskej rady, o stave a úrovni zabez-
pečovania úloh v oblasti opatrovateľskej 
služby, o plnení úloh požiarnej ochrany 
na území mesta, o úrovni IBV a KBV 
v meste a o čerpaní prostriedkov 
zo ŠFRB, správu o prehodnotení 
nájomných a mandátnych zmlúv medzi 
mestom a správcovskými spoločnosťami 
Byttherm, Tedos a Bytovým družstvom 
a správu o stave životného prostredia 
v meste so zameraním na verejnú zeleň). 
Všetky správy boli vzaté na vedomie 
s výnimkou správy o činnosti mestskej 
rady, ktorú poslanci stiahli z rokovania. 

V rámci organizačných záležitostí 
prebehla najdlhšia diskusia o prob-
lematike budovy TJ Sokol Gabor, 
tzv. Sokolovne. Každý z prítomných 
poslancov vyslovil na danú prob-
lematiku svoj názor a v konečnom 
hlasovaní výraznou väčšinou oba 
poslanecké kluby podporili zámer 
budovu a jej využitie pre mesto 
zachrániť. Poslanci jednomyseľne 
schválili VZN č. 92 o podmienkach 
pripojenia nehnuteľností na verejnú 
kanalizáciu, odvádzaní odpadových vôd 
do verejnej kanalizácie a zneškodňovaní 
odpadových vôd zo žúmp na území 
mesta. Jednomyseľne tiež schválili 
zmenu programového rozpočtu mesta. 

V interpeláciách sa venovali 
obvyklým problémom - vandalizmu 
niektorých občanov a „vďaka“ nemu 

poškodzovaniu verejných priestorov, 
čistote mesta, osobitne v kontexte 
nastávajúceho náboženského sviatku 
Všetkých svätých a po ňom nasledu-
júceho dňa Pamiatky na zosnulých, 
riešili problematiku parkovania v okolí 
cintorínov. Predmetom ich záujmu bol aj 
generel zelene v meste. 

Uznesením odporučili primá-
torovi mesta neuzatvárať na ďalšie 
obdobie nájomné zmluvy v bytových 
domoch č. 782, 783, 784 na ulici 
K nemocnici vzhľadom na ich hava-
rijný stav a možné ohrozenie osôb 
v nich doposiaľ bývajúcich.  Procesom 
pripomienkovania beží generel dopravy, 
ktorý by mal aspoň čiastočne riešiť 
otázky cestnej dopravy a parkovania na 
území mesta.

 Tlačová správa MsÚ

Informovala prítomných o dlhoročnom 
fungovaní duálneho vzdelávania 
v Nemecku, kde nie sú absolventi neza-
mestnaní. Vyzdvihla význam takého 
vzdelávania (týždeň v škole a týždeň vo 
fi rme), po ukončení ktorého absolvent 
získa nielen výučný list a maturitu, ale aj 
certifi kát nastavený na nemecké normy. 
Ako príklad uviedla úspešné fungovanie 
projektu duálneho vzdelávania Strednej 
odbornej školy z Partizánskeho s bánov-
skou fi rmou Gabor. 

Zástupcovia fi riem Hella a LKW 
deklarovali záujem o tento projekt 
a v diskusii spoločne s prítomnými 
zástupcami základných škôl hľadali 
formy, ako najlepšie priblížiť firmy 
a študijné odbory pre duálne vzdelávanie 
deťom a ich rodičom. Martin Ragula, 
personálny manažér Helly, zdôraznil, že 
odbor mechanik nastavovač je v podstate 
len odrazovým mostíkom pre technicky 
zdatných deviatakov, ktorí môžu po 
maturite a výbornej praxi s modernými 
technológiami zvyšovať svoju kvalifi -

káciu v technickej oblasti, zúčastňovať 
sa výmenných stáží v materských 
fi rmách v zahraničí, alebo pokračovať 
v štúdiu.

V diskusii vystúpil aj zástupca 
primátora mesta Peter Bulík, ktorý 
na margo situácie s počtom budúcich 
stredoškolákov v krátkosti priblížil 
štatistiku. Podľa jeho slov asi tristo 
žiakov v okrese končí základné školy, 
z toho asi 90 z nich odchádza študovať 
na stredné školy mimo okres. Päťdesiat 
z nich na také odbory, ktoré môžu nájsť 
aj v bánovskej SOŠ strojníckej. A snahou 
aj tohto okrúhleho stola je získať týchto 
žiakov. Peter Bulík navrhol priblíženie 
bánovských firiem rodičom a devia-
takom formou spoločnej prezentácie vo 
veľkých mestských priestoroch. Mesto 
chce byt projektu duálneho vzdelávania 
všestranne nápomocné a je aj v jeho 
záujme, aby mladí absolventi mali vzde-
lanie a prácu „doma“. 

V diskusii odzneli aj názory 
a otázky, na čo klásť dôraz  pri náboroch 
žiakov, ako organizovať exkurzie, resp. 

dni otvorených dverí vo fi rmách, či iné 
prezentácie fi riem, ktoré duálne vzdelá-
vanie ponúkajú. Po takmer dvojhodinovej 
diskusii mnohých, aj protichodných, 
názorov dominoval nad všetkým fakt, 
že obidve bánovské úspešné zahraničné 
fi rmy chcú dať deťom i rodičom pocit 
istoty, že aj v odbore mechanik nasta-
vovač sa dá naštartovať kariéra. Ako 
potvrdila Željka Šenkovič, tento odbor 
je prioritným odborom duálneho vzdelá-
vania, ale aj zamestnania na Slovensku. 

Stredná odborná škola strojnícka 
otvára v budúcom školskom roku 
celkom 9 učebných odborov a 10 štu-
dijných odborov. V študijných odboroch 
mechanik nastavovač a programátor 
obrábacích a zváracích strojov mladý 
človek získa nielen maturitu, výučný 
list, ale aj nemecký certifi kát odbornej 
spôsobilosti. Popri benefi toch, ako je 
aj štipendium 130 eur mesačne plus 
odmena za produktívnu prácu, získa 
absolvent predovšetkým zamestnanie 
a možnosť ďalšieho kariérneho rastu. 

 Alena Borszéková

Vzhľadom k početným otázkam občanov mesta, a tiež 
vzhľadom k šíreniu „zaručene pravdivých informácií“, 
pre koho sa majú stavať nové byty na sídlisku Dubnička 
na Husitskej ulici, Mesto Bánovce nad Bebravou informuje 
verejnosť, že nejde stavať žiadne byty pre komunitu 
neprispôsobivých občanov. Prípravné stavebné práce 
prebiehajúce v uvedenej lokalite sú v réžii developera spol. 
Petronius  Building, s.r.o. Trenčianske Teplice. Táto spo-
ločnosť odkúpila pozemok od fyzickej osoby, nie od Mesta 
Bánovce nad Bebravou – mesto nebolo vlastníkom tohto 

pozemku. Investor zamýšľa postaviť päť štvorpodlažných 
bytových domov, v každom bude 19 bytových jednotiek, 
spolu teda 95 bytov. Byty budú jedno, dvoj, troj a štvoriz-
bové, na prízemí budú priestory pre drobné obchodné pre-
vádzky, v okolí domov bude 142 parkovacích miest. Podľa 
aktuálnych informácií developera, byty budú ponúknuté na 
priamy predaj do osobného vlastníctva, časť aj ako nájomné 
byty. V súčasnosti je podaná žiadosť o umiestnení stavby 
a v zmysle zákona prebieha územné konanie. 

 Tlačová správa MsÚ

Okrúhly stôl k duálnemu vzdelávaniu na SOŠ strojníckej
Dokončenie z 1. strany  >>



31. október 2016     Číslo 43 školstvo, kultúra4

Spoločné 
prekonávanie bariér

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Partizánske zorganizovali 
20. októbra v Mestskej športovej hale 
v Partizánskom v spolupráci s mestom 
Deň pre zdravotne postihnutých občanov 
s podtitulom „Spoločné prekonávanie 
bariér“. Najväčšie podujatie svojho druhu 
v našom regióne bolo určené na podporu 
sociálneho začlenenia zdravotne postih-
nutých ľudí. Podujatia sa zúčastnili aj 
členky Okresnej rady Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých v Bánovciach 
nad Bebravou na čele s predsedníčkou 
Annou Síkelovou: „Bola to veľmi hod-
notná akcia, najmä pre nás zdravotne 
postihnutých. Dalo nám to veľmi veľa. 
Dozvedeli sme sa napríklad množstvo 
informácií o zdravej strave pre diabe-
tikov a celiatikov, o výrobcoch, ktorí 
vyrábajú vozíčky na mieru, o chorobách 
kŕčových žíl a liečivých prípravkoch, 
o množstve ďalších zdravotníckych 
pomôcok. Získali sme aj veľa užitočných 
rád. Osobne som poďakovala pani Ivete 
Duchoňovej, riaditeľke odboru sociál-
nych vecí a rodiny UPSVaR Partizánske, 
za hodnotnú akciu, ktorá prisľúbila, 
že podobné podujatie zorganizujeme 
v budúcom roku v rámci Dňa SZZP aj 
v Bánovciach nad Bebravou.“    (r)

Pestrý október v ZŠ Školská
To, že sa školský rok v ZŠ Školská rozbehol naplno, dokazujú aj októbrové 

akcie. V školskom klube pani vychovávateľky a deti privítali nových prvákov 
s pestrým a zábavným programom. Piataci sa 10. októbra vybrali na geogra-
fi ckú exkurziu do Planetária M. Hella v Žiari nad Hronom.  O deň neskôr mali 
piataci príležitosť preniesť sa o niekoľko storočí späť na literárno-dejepisnej 
exkurzii na trase Kšinná – Uhrovec – Jankov vŕšok. Žiaci školy sa zapojili 
do zberu starého papiera a spolu nazbierali vyše 9128 kg starého papiera. Na 
exkurzii do Atlantis Science Center v Leviciach boli zase ôsmaci a v centre 
si mohli prezrieť, niektoré aj vyskúšať, viac ako 70 interaktívnych exponátov 
a pokusov z oblasti biológie, chémie, fyziky, astronómie a dejepisu. Štvrtáci 
boli na exkurzii tiež – vo Hvezdárni Partizánske. Predškoláci z MŠ 5. apríla 
si užili v základnej škole „Jabĺčkové dopoludnie“ s rôznymi súťažami, ale i s 
pohostením. Štvrtáci, dlhoroční čitatelia časopisu Maxík, sa 25. októbra stretli 
na besede so spisovateľkou a riaditeľkou vydavateľstva Danušou Faktorovou 
a rozprávali sa o tom, ako sa „rodí“ kniha.  (dš)

Jesenné aktivity v Severke
Materská škola Severka na Ulici 

5. apríla zorganizovala 18. októbra 
už ôsmy ročník Šarkaniády. Areál 
zdobili pestré šarkany a tekvičky, 
ktorými deti privítali Pani Jeseň. 
Znel veselý spev detí a  tóny harmo-
niky. Spolu s rodičmi sa zapojili do 

športovo-pohybových aktivít a podujatie bolo ukončené spoločnou opekačkou. 
Pre staršie deti bola pripravená Halloweenska party a noc strávená v tajomnej 
atmosfére svietiacich svetlonosov v materskej škole. O tri dni neskôr zorga-
nizovala pani učiteľka Janka Chudivániová v spolupráci so školskou jedálňou 
Deň jablka. Pre deti bolo pripravené množstvo aktivít zameraných na jablko 
v tých najrozmanitejších podobách. Jednou z úloh detí bolo zisťovať hmatom so 
zaviazanými očami alebo čuchom a degustáciou  druh a názov ovocia. Akcia 
bola ukončená ochutnávkou jablkových koláčov, ktoré napiekli rodičia.  (r)
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Tobias Doktor
Adam Stolár

Mathias Juríček
Michal Kolár
Lujza Petreje

Filip Biras
Amy Michaličková

Zita Tonková
Jozef Gális

Veronika Bulíková
Lukáš Guniš

Michal Lipták

Opust i l i  nás
 Emília Frančiaková, 
rod. Štrbová * 1941

Uzavre l i  manže l s tvo
Ivan Venger a Lenka Vavrová

Milan Šustr a Silvia Kulifayová
Milan Mikuš a Emília Mikušová

Oliver Beňačka 
a Dominika Bačiková

Bánovčania, podporte dva naše projekty!
Nadácia VÚB v rámci podpory komunitného rozvoja v regiónoch posunula 

do druhého kola hodnotenia projektov až dva z Bánoviec. O ich defi nitívnom pod-
porení môžete rozhodnúť aj vy. Nadácia každý rok vyhlasuje výzvy na predkla-
danie žiadostí o grant určený na podporu komunitného rozvoja v regiónoch. Ide 
o iniciatívu smerujúcu k podpore občianskych komunít, revitalizáciu verejných 
priestranstiev a aktivizáciu dobrovoľníkov v rámci miest a obcí. K 30. septembru 
prijala 222 projektov, z ktorých do druhého kola postúpilo 48 zo všetkých krajov 
Slovenska. Celkovo bude rozdelených 80 tisíc eur a vo fi nále bude podporených 
spolu 24 projektov. V Trenčianskom kraji postúpilo do druhého kola spolu 6 pro-
jektov, z toho dva sú práve z Bánoviec. 

Nové knihy v Mestskej knižnici Ľ. Štúra
 Macháčová, Adriana - Keď láska zabíja. Denisu zasiahla manželova nevera 
ako prudká živelná pohroma. Iba ona sama vie, že silu len predstierala. Ivan opustil 
rodinu a presťahoval sa k milenke a po rozvode sa znovu oženil. Lenže čaro tajnej 
lásky raz-dva spľaslo a opojenie mladou ženou vyprchalo. Ivan čoraz častejšie 
vyhľadáva bývalú manželku a stáva sa z neho pozorný otec... Do osudovej hry však 
nečakane vstúpi ďalšia žena...
 Banáš, Jozef – Kód 7. Príbeh sa odohráva v himalájskom kráľovstve Bhután 
- krajine, ktorá má ako jediná na svete ofi ciálnu štátnu doktrínu - hrubé domáce 
šťastie a nie hrubý domáci produkt. Známi hrdinovia z románov Kód 1 a Kód 
9 Michal a bohyňa Kumari spoločne s reálnymi postavami, akými sú dalajláma 
alebo bhutánsky kráľ, nekompromisne odolávajú silám zla. Vyvracajú mýtus našej 
civilizácie o prospešnosti „boha neustáleho rastu“. 

MsKS vás pozýva v utorok 
22. novembra na ďalšie 
rozprávkové predstavenie! 
Chrobáčikovia Smejko 
a Tanculienka z Divadla 
Maska prichádzajú s úplne 
novým hudobným predsta-
vením pre deti Kde bolo, tam 
bolo... S novými kostýmami, 
novou scénou a hlavne úplne 
novými rozprávkovými 
pesničkami. Vstupenky sú už 
v predpredaji.

Uspel projekt Rodičovského 
združenia pri Základnej umeleckej 
škole Dezidera Kardoša s názvom 
Hudba Socha Sídlisko, ktorého 
hlavnou myšlienkou je trvalá inšta-
lácia plastík a pravidelné sympózium 
organizované v spolupráci s Ateliérom 
Hlavina v rámci Medzinárodných 
interpretačných kurzov zameraných 
na komornú hudbu. Cieľom sympózia 
je poskytnúť podmienky na tvorbu 
umelcov, ktorých diela prispejú ku kul-
tivovaniu priestoru v okolí školy a síd-
liska Dubnička. Konečným výstupom 
sympózia je trvalá inštalácia plastík 
inšpirovaných hudbou v intraviláne 
sídliska. Plánuje sa výsadba, osádzanie 
lavičiek a postupná premena priestran-
stva okolo školy na park, amfi teáter 
a galériu pod šírim nebom. 

Druhým úspešným je projekt 
občianskeho združenia OZ BeeN 
s názvom Krajší Sever – krajšie 
Bánovce, ktorého cieľom je revita-

lizácia verejného priestoru v okolí 
budovy Mestského kultúrneho strediska 
nachádzajúcej sa práve na sídlisku 
Sever. Konečným výstupom je vytvo-
renie malej športovo - oddychovej zóny 
pre obyvateľov bývajúcich v blízkom 
okolí, ale aj pre návštevníkov podujatí 
MsKS. Plánuje sa vybudovanie malého 
športového areálu s miestom pre stolný 
tenis, priestoru pre kultúrne podujatia 
s malým pódiom a oddychovej zóny 
so zeleňou a lavičkami. Projekt svojím 
verejnoprospešným charakterom 
prepája miestnu komunitu s kultúrnou 
inštitúciou samosprávy.

Bánovčania, jeden z projektov 
môžete podporiť aj vy, ak odovzdáte 
svoj hlas prostredníctvom webovej 
stránky www.komunitnegranty.sk a tak 
priamo zlepšíte prostredie, v ktorom 
žijete. Hlasovať môžete v najbližších 
dňoch od 7.  do 20. novembra 2016. 
Realizácia projektov bude prebiehať 
v roku 2017.  (zj)

Spomienka 
Aj keď nie si s nami, v našich srd-
ciach žiješ s nami. 
Dňa 5. novembra 2016 si pripo-
menieme smutné desiate výročie 
chvíle, kedy nás navždy opustil náš 
drahý otec, dedko, manžel a brat 

Jozef Antala. 
Kto ste ho poznali 
a mali radi, 
venujte mu prosím, 
spolu s nami tichú 
spomienku. 

S úctou a láskou spomínajú 
manželka, dcéra, synovia a brat 
s rodinami.

už aj na facebooku
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Brigáda na hrade Uhrovec
Ak nemáte čo robiť 4. až 6. novembra, môžete prísť 

pomôcť dobrovoľníkom dorobiť drevený most na hrade 
Uhrovec. Berte spacáky a šup do stredoveku!

Jubilant Jozef Lipták
Koncom septembra sa dožil 

krásneho jubilea 75 rokov kolkár Jozef 
Lipták. Najstarší hráč Bánovského 
kolkárskeho klubu sa obrovskou mierou 
pričinil pre rozvoj kolkárskeho športu 
nielen v našom meste, ale aj v jeho 
okolí. Jeho spoluhráči z Bánovského 

kolkárskeho klubu mu z celého srdca prajú hlavne veľa 
zdravia, šťastia a životných úspechov. (pb)

Víťazmi piateho ročníka BBL Podlucký a Domovcová

Nové Mesto n. V. - BN 5,5 : 2,5 (3167:3114)
Netradične v strede týždňa v ôsmom stretnutí 

sezóny cestovali bánovskí kolkári do Pobedima, 
kde nastúpili proti DKK Novému Mestu nad 
Váhom. Žiaľ, ani štvrtý zápas tejto sezón na pôde 

súpera hráči BKK nevyhrali, keď tímu z prvej polovice tabuľky 
podľahli 5,5:2,5. Po dvoch tretinách sme mali bodový náskok, 
no vyrovnaný súboj rozhodli Novomešťania vo svoj prospech 
v záverečnej časti. Celkovo sme zhodili o 53 kolov menej ako 
súper. Z našich kolkárov vyhrali svoje duely Pavel Bročko 
a Anton Šujan, pol bodu za remízu získal Milorad Vujičič. (aj)

Bánovská bežecká liga ma piaty 
ročník za sebou. Posledné 10. kolo 
zaviedlo bežcov od MsKS na Severe 
k vodnej nádrži a späť. Po dobehnutí 
všetkých účastníkov sme okrem 
výsledkov záverečného kola spoznali 
aj celkových víťazov  v jednotlivých 
kategóriách.   

Prvenstvo na 7,8 kilometrovej trati 
si 30. októbra vybehal bežec špeciali-
zujúci sa na beh do schodov - Štefan 
Štefi na, ktorému v cieli namerali čas 
26 minút 25 sekúnd. Druhú priečku 
s dvadsaťsekundovou stratou obsadil 
Tomáš Podpera, ako tretí dobehol Adam 

Lisý. Medzi ženami dominovala Monika 
Domovcová, druhé miesto v záverečnom 
kole obsadila  Barbora Kiššová, ktorá 
do cieľa dobehla spoločne s treťou 
Naďeždou Kyselicovou. Pred štartom sa 
organizátorom prišlo zaregistrovať 37 
bežcov, z nich 29 sa predstavilo na 7,8 
km dlhej trati. Piati, zaradení v kategórií 
Hobby, si zašportovali na 4 km úseku. 
Tri deti si zasúťažili v areáli MsKS. Po 
spočítaní bodov zo všetkých kôl sme 
spoznali celkového víťaza  BBL-ky, 
a ním sa stál Miroslav Podlucký. Medzi 
ženami si tento triumf vybehala Monika 
Domovcová.   

Absolvovať všetkých desať kôl 
BBL-ky znamenalo odbehnúť viac 
ako 80 kilometrov. Bežci boli na 
základe veku rozdelení do tradičných 
5 mužských a 2 ženských kategórií. 
V snahe spopularizovať a sprístupniť 
bežeckú ligu starším ročníkom, deťom, 
či ľuďom so slabšou kondíciou, vytvorili 
organizátori zo ŠHOK-u na čele s Miro-
slavom Podluckým pre tento ročník tri 
nové kategórie - hobby, nordic walking 
(chôdza s paličkami) a old young 
(rodičia s deťmi). Nový ročník BBL sa 
o slovo prihlási 29. januára so štartom na 
námestí.   (aj)

Naši futbalisti predviedli výborný výkon
Bánovce - Častkovce 1:0 (1:0)

V súboji druhého a tretieho tímu tabuľky začali zverenci trénera Slováka náporom 
a hneď v úvode Poštrk nedotiahol výbornú akciu do gólu. Vzápätí naši futbalisti na desať 
minút zavreli Častkovce pred vlastnú bránku, no nepríjemný pokus Jambora brankár Korček 
vyrazil. Aktívny Jambor mal prsty aj v jedinom góle stretnutia. Letnú posilu hostia nedovolene 
zastavili v šestnástke a z nariadeného pokutového kopu sa Mrocek nepomýlil. Naši futbalisti 
aj naďalej pokračovali v tlaku, no Turoň pálil mimo. V závere prvého polčasu sa spartakovci 
dostali do prečíslenia dvoch na jedného. Jambor však miesto strely volil prihrávku na Kosibu, 
tá, žiaľ, kapitána Spartaku nenašla. O pár minút sa situácia zopakovala, akurát Kosiba posúval 
loptu Jamborovi, ktorý trafi l spojnicu Korčekovej bránky. V druhom dejstve sa už hral opa-
trný futbal, v ktorom domáci pohodlne kontrolovali vývoj stretnutia. Najväčšiu šancu druhého 
polčasu nepremenil Kosiba, ktorý si v päťke zle spracoval loptu. V takzvanom šesťbodovom 
stretnutí predviedli naši futbalisti výborný výkon. Pri troche šťastia a pokoja v zakončení sme 
o výsledku mohli rozhodnúť už v prvej časti. Hostia si za celý zápas nevypracovali vyloženú 
gólovú príležitosť a na Bohunského bránku ani raz nebezpečne nevystrelili. Gól: 13. (11m) 
Mrocek. Zostava Bánovce: Bohunský –  Turoň (65.Marko), Poštrk, Mrocek (90.Mášik), Líška 
, Kosiba, Jambor (76.Olej), Svatík, Gajdošík, Ondráš, Szabó. (aj mk)

Mládež FK Spartak
Starší dorast: 3. liga - 

Nové Mesto n. V. : BN 1:2 
(M. Mášik 1, S.Rychtárech 
1). Naši starší dorastenci pod 
vedením trénera T. Zitu skon-
čili po jesennej časti 3. ligy 
na 1. mieste! Mladší dorast: 3. 
liga - Nové Mesto n.V.: BN 1:3 
(V. Brida 2, M. Belák 1), starší 
žiaci: 2. liga - Skalica:BN 
1:0, mladší žiaci: 2. liga - 
Skalica:BN 6:1 (A. Žatko 1), 
prípravka U9 - BN: Topoľčany 
9:13 (M. Mikuš 4, O. Pakanec 
2, M. Adamus 2, M. Púpala 1), 
prípravka U 10 - BN: Topoľ-
čany 6:2 (F. Slovák 3, J. Kráľ 
1, V. Herián 1, T. Hudec 1).

Bánovská halová futbalová liga 
V nedeľu 6. novembra o 16.30 h sa medzi tímami Veľké 

Kršteňany a FC Abstinenti odohrá baražové stretnutie 
o postup do 14. ročníka Bánovskej halovej futbalovej ligy. 
O týždeň neskôr t.j 12.11 o 14.00  h odštartuje samotná 
BHFL, v ktorej prvenstvo bude obhajovať Jasklo. Všetky 
zápasy sa odohrajú v Mestskej športovej hale.  (aj, jf)
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  Prijmeme do hotelovej 
reštaurácie čašníka/čašníčku 
na plný úväzok. Nástup možný 
ihneď, výučný list výhodou. 
Kontakt 0904 261 555.

INZERCIA

Blšiakový trh
MsKS vás pozýva vo štvrtok 17. 

novembra od 9.00 do 17.00 h na Blšiakový 
trh, Predajcovia si musia stôl vopred zare-
zervovať, lebo ich počet je obmedzený. 
Viac informácií na č.t. 038/7603016, 0948 
274 743, na www.kulturabn.sk

Zájazd SČK do Targu
Miestny výbor SČK organizuje 

v sobotu 12. novembra zájazd do Targu 
s odchodom o 5.00 h od polikliniky. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v Pasto-
račnom centre na Farskej ulici od 9. do 
16. h. Členovia SČK budú zvýhodnení.  

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

Voith Industrial Services je dcéra nemeckého koncernu VOITH, európ-
skeho lídra v oblasti služieb pre výrobný priemysel. Celosvetovo spo-
ločnosť zamestnáva 42.000 ľudí, z toho viac ako 500 zamestnancov 

na Slovensku. Voith Industrial Services poskytuje služby v oblasti automatizácie, facility management, 
montáže a v oblasti povrchovej úpravy predovšetkým pre výrobcov automobilov a ich dodávateľov.

Ponúkame: stabilný príjem, príspevok na stravu, istotu dlhodobého stabilného 
zamestnania, zákonné príplatky (nadčas, dochádzkový bonus, príspevok na dopravu).

Svoje životopisy posielajte na: denisa.sinicynova@voith.com alebo volajte 02/6010 3924

Hľadáme šikovných kandidátov na pozície:

Elektrotechnik / Údržbár
Náplň práce:
> Zabezpečenie správnej činnosti 

na zverenom automatickom 
alebo elektrickom zariadení.

> Realizácia elektrických a údrž-
bárskych prác automatických 
a poloautomatických zaria-
dení s meracou, regulačnou 
a signalizačnou technikou 
a aplikovanou elektronikou.

Požadujeme:
> SŠ vzdelanie s maturitou technického 

smeru so zameraním elektrikár, 
elektrotechnik, elektromechanik

> odbornú spôsobilosť v elektrotechnike 
(min. § 22), vítaná znalosť silno 
a slaboprúdu

> ochotu pracovať vo viaczmennej prevádzke
> manuálnu zručnosť
> prácu s PC

Skladník/-čka
Náplň práce:
> príjem, výdaj a zaskladnenie tovaru
> sklad náhradných dielov vo výrobnom 

závode

Požadujeme:
> SŠ vzdelanie technického smeru
> preukaz na riadenie VZV je výhodou
> práca s PC
> bezúhonnosť
> ochotu pracovať vo viaczmennej prevádzke

Hľadáme šikovných brigádnikov
do priemyselného parku Tanax

Bánovce nad Bebravou

Svoje životopisy posielajte na: voith.solyomova@vis-sk.sk
alebo volajte 0911 701 072

Druh pracovného úväzku: 
10 hod. / týždenne (sobota alebo nedeľa)

Náplň práce:    technické čistenie lakovacích liniek
Požiadavky:     vek min. 18 rokov a manuálna zručnosť

Radosť minibasketbalistov z prvého víťazstva
Bánovskí mladší minibasketbalisti zvládli svoj prvý súťažný 

zápas na výbornú, keď si na domácej palubovke  poradili s druž-
stvom BSC Bratislava 66 : 29. Zverenci Tomáša Predného nastúpili 
do zápasu koncentrovane  a s odhodlaním vyhrať. Prejavilo sa to 

v dobrej defenzíve, v ktorej sme hosťom odoberali lopty a prechádzali do rých-
lych protiútokov. Pevné základy víťazstva sme položili už v prvom dejstve, ktoré 
sme aj zásluhou zvládnutých brejkov vyhrali pomerom 35:10. Bratislavčania síce 
v druhom polčase podali lepší výkon, no hráči BBK si už nenechali svoj náskok 
vziať a stretnutie doviedli do víťazstva 66:29. Tréner Predný dal počas stretnutia 
priestor všetkým 14 hráčom. Dôležité víťazstvo prinieslo najmladším basket-
balistom výbuch veľkej radosti po záverečnom klaksóne. Potešujúcou správou 
je aj triumf v druhom zápase 3 na 3, ktorý sa hrá v rámci doplnkovej súťaže. 
Výsledky: BBK : B.S.C. Bratislava  66:29. Body za BBK: Pira 18, Urban 9, Filip 
8, Frťala 8, Gajdoš Š. 8, Stanko 6, Goga 4,  Gajdoš A. 2, Varhaník 2, Ružič 1, 
tréner: T. Predný.  (aj, tp)

Pre malých 
basketbalistov
Bánovský basketbalový klub 
pozýva do svojich radov všetkých 
žiakov prvého až štvrtého ročníka 
základných škôl, ktorí majú záujem 
o basketbal. Tréningy prípravky 
prebiehajú v zrekonštruovanej telo-
cvični ZŠ Gorazdova v pondelok 
a vo štvrtok od 16.00 do 17.30 h. 
Viac informácie získate na 0948 518 
401 (Ján Urban, tréner).

Nespoznaný svet
Vo štvrtok 10. novembra od 18.00 

do 22.00 h sa MsKS stane dejiskom 
cestovateľského festivalu Cestou 
necestou s témou Nespoznaný svet. 
Viac na facebooku Cestou necestou 
a www.kulturabn.sk

Domáce ťažili z nepresností našich
Hlohovec – Bánovce 24:18 (14:9)

Hlohovčanky sa pustili do našich 
dievčat bez rešpektu a v polovici 
10. minúty viedli 3:1. Zverenkyne 
Richarda Makýša sa brzdili tech-
nickými chybami a nepremieňaním 
príležitostí, keď Matušincová zahodila 
aj sedmičku. Napriek problémom 
v zakončení, Turková na začiatku 12. 
minúty vyrovnala skóre a tak sa prak-
ticky začínalo odznovu. Hlohovčanky 
však v nasledujúcom úseku hry ťažili 
z nepresností našich dievčat a do 16. 
minúty odskočili na rozdiel troch gólov 
8:5. V závere prvého dejstva Luščonová 
s Kisovou navýšili vedenie domácich 
hádzanárok na rozdiel piatich gólov 
14:9 – a po zmene strán prvá meno-

vaná upravovala na 15:9. Bánovčanky 
ešte zodvihli hlavu a v 38. minúte po 
góle Matušincovej skresali manko na 
rozdiel štyroch zásahov 16:12.  Matu-
šincová sa o rovnaký gólový rozdiel 
postarala aj v 46. minúte, kedy svetelná 
tabuľa ukazovala stav 18:14. Hlohov-
čanky však našim dievčatám už viac 
zdramatizovať stretnutie nedovolili 
a aj vďaka výborne chytajúcej Csá-
kovej dokráčali k cennému víťazstvu. 
Sokol RMK Bánovce: Sakalošová, 
Čížová, - Bridová, D. Hanová 1/1, 
Srncová 1, Hrubá, Ráciková, Turková 
3, Chocinová, Denisa Halmová 4, 
Vaňová , Šipláková 2, A.Obstová 1, 
Matušincová 6.     (aj, rm, mp)
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ENGLISH

CONVERSATION
    CLASSES

EIHO CD ÁI ZNY R EA VNG NL KOI  CKEJ

Nám. Ľ. Štúra 1796/5A, 
95701 Bánovce nad Bebravou

IJaV Bánovce nad 
Bebravou - Inštitút 
jazykov a vzdelávania

bnb@ijav.sk
0903 712 633

2x mesačne 
vždy v stredu v čase

18:00 - 19:00 hod.

termíny 

16. 11. 2016
30. 11. 2016
14. 12. 2016fr

ee
 -

 z
d

a
rm

a INŠTITÚT 
JAZYKOV
A VZDELÁVANIA

bava itz   sa   Kti Ero Nv -o ohz mor as etdír P

  Ponúkame:
   * možnosť závodného stravovania,      * MS Excel - základy,
   * možnosť získať: mesačný, dochádzkový, vernostný,      * SŠ s technickým zameraním,
      náborový bonus,      * skúsenosti s prácou v SAPe výhodou 
   * príspevok pri narodení dieťaťa, prísp. darcom krvi a i.      * práca na 3 zmeny
   * možnosť kariérneho rastu      * zodpovednosť, logiské myslenie, spoľahlivosť, samostatnosť

          Spoločnosť SPPP Slovakia s.r.o. sa zaoberá lakovaním
         plastových komponentov pre automobilový priemysel.

Všetkým záujemcom vopred ďakujeme za prejavený záujem, kontaktovať budeme len vybraných uchádzačov.

V prípade záujmu posielajte svoje životopisy           
e-mailom: lenka.zacikova@sppp.sk;                          

tel. kontakt: 0905 262 591

S p o l o č n o s ť   S P P P   S l o v a k i a  s.r.o.              
so sídlom Partizánska 73, Bánovce nad Bebravou                 

h ľ a d á   ľ u d í   d o   s v o j h o   t í m u

    Požiadavky na zamestnanca:

Miesto výkonu práce: BÁNOVCE NAD BEBRAVOU; druh pracovného pomeru: PLNÝ ÚVÄZOK; nástup: IHNEĎ

Operátor prípravovne farieb junior
  Náplň práce:
   * zaskladňovanie dodaných farieb a riedidiel, a farieb a riedidiel po produkcii, vyskladňovanie farieb do produkcie, 
   * evidovanie fyzických presunov farieb v systéme SAP, vypĺňanie pracovnej dokumentácie,
   * kontrola cirkulácií s riedidlom, zabezpečovanie výmeny prázdnych sudov od riedidla, denné vedenie evidencie spotreby,
   * zodpovednosť za dodržiavanie metódy FIFO v sklade farieb, za čistotu, layout a celkový stav skladu farieb,
   * príprava a sledovanie stavu v zásobníku primeru, laku, tvrdidiel v produkcii,
   * vykonávanie pomocných prác v prípravovni farieb (príprava farieb, čistenie pracovných pomôcok),
   * vykonávanie týždennej inventúry skladu farieb.


